ils ont plus de prix à mes yeux que les explications érudites

de mots et de choses où il se complaît et qui sont parfois

d'un grammairien plus que d'un jurisconsulte (6). L'un de

ces traits , c'est sa connaissance parfaite des derniers pro-

(1) Pp. 16fi à 184.

(% Pp. 484 à 228 : « Argumenta tam specialia quam singularia. »

(8) Pp. 228 à 237.

(4) P. 237. Il y recommande aux élèves Oldendorp d'aborcl puis, quand ils

seront plus avancés, Zasius, enfin Frédéric Schenck de Tautenberg, dont le

commentaire récemment publié (lo37) avait eu d'emblée un grand succès : « Lege

prinmm Oldendorpium. deinde Zazium, postea dictum Friderichum qui vulgatam

editionem sequutus est. vir alioqui eloquentissimum. »

(3) Pp. 237 à 238. En voici la pensée finale : « Haec de Jusliniani Novellis ad

praesens sufficiant. quibus suprema quasi manus juri civili imposita est, ut in illis

extet postrema constitutionum civilium emeudatio » — Suit un très-bon

répertoire alphabétique.

(6) On lui en faisait le reproche. Il en parle et y répond dans sa préface au

Code de Justinien (p. lo8) « In tyronum autem gratiam uonnuUa conscrip-

simus, quae reserare quidam monebant, quod eorum judicio infra juris doctoris

dignitatem viderentur. At multorum consilio ea nunc relinquere maluimus, ut

Justinianeae compositionis exemplum in posterum diligentius observandum juve-

nes accipiant, et utilitatem quam inde consequi possunt, perspiciant, si hoc modo

periodos, cola, et commata numerantes, et vocabula praecipua discutientes, ora-

tiones universae filum et ordinem dispiciant. Legum materias, ut loquuntur. seu

theoricas ant doctrinas, quas post Accursium copiose tradunt Doctores, a nobis

omissas alii caussantur. At ego juris artem commodissimam, a nemine quem

legerim hactenus tractatem ex ipsis manifesto : quae primum ex ipso textu intégra

scientia ordine suo brevi percipi et Accursium postea at Doctores omnes cum

libuerit, facilius intelligi et memoriae mandari possint. Juris praeterea termines a

me negligi alii falso putant, qui me cum recentioribus caeteris doctissimis viris

légales tantum grammaticos appellant. At nihil ego magis conor, quam ut generum

et membrorum omnium vocabula prius probe explicata juris studiosi habeant,

ut singulorum postea titulorum definitiones facilius percipiant. » Cf. p. 20o.
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grès réalisés, surtout par les Allemands, clans Texposition

philosophique et dans la méthode, en quoi il se rattache

aussi au groupe nombreux dont j'ai parlé au commence-

ment de cette notice. Un autre trait, moins original peut-

être, mais non moins intéressant, c'est l'esprit national, le

patriotisme scientifique et juridique de ce connaisseur de

l'étranger et de l'antiquité.

V.

Drosay est un moderne, tout autant que l'était Lorioz

qui écrivait, à peu près à la même époque, sa lettre à

l'étudiant d'Orléans. 11 a reconnu que son enseignement

selon la mode ancienne était peu fructueux, et il l'a changé,

ainsi qu'on l'a vu tout à l'heure (1), dans le sens de la

brièveté, de l'élude des textes et d'une forme élégante et

rationnelle (2). Il témoigne du respect aux Glossatenrs et

(1) « Cum autem jus ipsum civile annis jam plus minus decem in hac nostra

florente academia vulgari scholarum more professus fuerim, labores vero tantos

paucis adeo intelligam profuisse eloquentissimorum nostri foelicis seculi inter-

pretum exemplo provocatus, consuetum docendi modum nonnihil immutare

decrevi. Si enim recentiores ceterarum artium praestansissimi professeras, lin-

guarum et bonarum ariium adjuti cognitione, qua nostri majores temporis

infœlicitate viri alioqui acutissimi erant deslituti, jam suam pêne omnes tradi-

tionem emendarunt, cur nobis quoque jurisconsultis id non licebit, ut saltem

postremi omnium resipiscamus, qui aliorum duces (si authores nosti'os imitare-

mur) esse debueramus ? » p. 439.

(2) P. 228 : « Hanc omnino viam restituere academiis affecto, quam dudum
praescripserunt ordiuatores earum sapientissimi, ut juris quidem tyronibus lectu-

ram alii textualem facerent : iis autem qui jam provecti esscnt, unus aut alter

cum apparatu. Quod cum ignoratione docendi praestare non possent, confusanei

quidam rccitatores verius quam doctores, bonis tamen viris, qui nunc bonarum

litterarum auxilio totis viribus eam conantur adserere, invidia teterrima detra-

here non erubescunt, » — Drosay recommande aussi l'Histoire de Du Rivail et

les Vies des Jurisconsultes de RuTiLius. Il insiste sur la nécessité de connaître

l'histoire, non-seulement de Rome, mais du pays où l'on doit appliquer les lois

romaines, et sur l'utilité de la géographie.
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aux Docteurs (1), mais sa philosophie est celle de Mclanch-

thon et de Lefèvre d'Étaples, et les auteurs de droit qu'il

invoque sans cesse, tout en les combattant quelquefois sur

des points spéciaux, sont non-seulement les Français, tels

que Budé, Baron (2), Longueval (3), Nicolas de Lescut (4),